
 

 
 

 
DECRETO N. 167  del 14/05/2018 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione fondali degli accosti del Porto Isola Bianca e del 

Bacino di evoluzione. Approvazione progetto e autorizzazione a contrarre.  

CIG7487203B5D – CUP B77D17000040005 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del 

Mare di Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario 

Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici – e successive 

modificazioni ed integrazioni, il D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 e il D.P.R 10 ottobre 2010, n. 

207 nelle parti ancora vigenti; 

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

VISTO il Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 e il Programma triennale 

delle OO.PP. 2018-2020; 

VISTO il Decreto n. 23 del 5 febbraio 2018, col quale è stata formalizzata la nomina 

del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il progetto definitivo delle opere in argomento, trasmesso al Responsabile 

Unico del Procedimento in data 10 maggio 2018, prot. n. 8707, per le verifiche di legge; 

CONSIDERATO che all’intervento in oggetto sono stati attribuiti il CUP 

B77D17000040005 e il CIG 7487203B5D; 

VISTO il rapporto tecnico conclusivo redatto dal RUP, in contraddittorio coi progettisti, 

in data 11 maggio 2018, acquisito agli atti al n. 8837 della medesima data, il cui esito è 

risultato positivo; 



 

 
 

VISTA la Determina del Dirigente dell’Area Tecnica n. 12 del 11 maggio 2018 con la 

quale è stato approvato il progetto definitivo e in cui si propone di individuare l’operatore 

economico per la realizzazione dei lavori in oggetto, facendo ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l’atto formale di validazione del progetto definitivo del 11 maggio 2018 prot. 

n. 8840, predisposto ai sensi dell’art.26, comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. dal Responsabile 

del Procedimento; 

CONSIDERATO che l’importo lavori ammonta complessivamente a € 223.435,99 di 

cui € 312,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

VISTO l’Art. 36 comma 6 – del Codice, ai sensi del quale è prevista la possibilità per 

le S.A di ricorrere all’utilizzo di sistemi di negoziazione, che consenta acquisti telematici 

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica, avvalendosi di CONSIP S.p.A; 

VISTO il Codice degli appalti pubblici, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la Linea Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvata dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, che individua le modalità che le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare per 

la scelta degli operatori economici da invitare alle procedure, prevedendo alternativamente la 

possibilità di svolgere indagini di mercato o effettuare consultazioni di elenchi per la selezione 

degli Operatori economici da invitare al confronto competitivo; 

VALUTATO che l’elenco delle Imprese abilitate al bando MEPA di riferimento, e nel 

caso di specie “Lavori di manutenzione - Idraulici, Marittimi e Reti Gas”, assolva alla 

funzione di un elenco di operatori economici potenzialmente interessati ad essere invitati a 

procedure aventi ad oggetto l’affidamento di lavorazioni nell’ambito della categoria OG7, 

CPV 45252124-3, e che pertanto possa omettersi la pubblicazione dell’avviso esplorativo sul 

profilo del committente, ritenendosi che l’avvenuta pubblicazione da parte di Consip SpA di 

un bando MEPA, aperto a tutti gli operatori economici potenzialmente interessati ed in 

possesso dei prescritti requisiti di qualificazione, assolva pienamente agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza prescritti dal Codice e richiamati dalla Linea Guida ANAC n. 4 al 

fine della creazione degli elenchi appositamente costituiti da cui selezionare gli operatori 

economici da invitare alle procedure; 



 

 
 

Sentito il Responsabile Unico Procedimento; 

Sentito il Dirigente dell’Area Tecnica; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

 DECRETA 

 

 Di approvare il progetto definitivo dei “lavori di manutenzione fondali degli accosti del 

Porto Isola Bianca e del Bacino di evoluzione”, ed il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO 
Lavori di manutenzione fondali degli accosti del Porto Isola Bianca e del Bacino di evoluzione 

    Quadro economico     

  a1 Lavori a Misura € 47.272,90   

  a1.1 Lavori a Corpo € 175.850,87   

  a1.2 Lavori in Economia € 0,00   

  a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 312,22   

  A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2) € 223.435,99   

    Somme a disposizione     

  b1 Rilievi, accertamenti e indagini;  € 10.000,00   

  b2 Imprevisti (5% di A); € 11.171,80   

  b3 Accantonamento di cui all'art.106, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; € 6.703,08   

  b4 Spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, 

alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 

giornaliera e contabilità; € 10.000,00 

  

  b5 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
RUP, Corsi per la formazione professionale specifica, Missioni, verifica e validazione 

della progettazione; € 10.000,00 

  

  b6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 0,00   

  b7 Spese per pubblicità e , ove previsto, per opere artistiche; € 0,00   

  b8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici; € 10.000,00 

  

  b9 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle 

voci b6 - b7 - b15 e A); € 8.691,32 

  

  b10 Art. 113 D.leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. Incentivi per funzioni Tecniche (2% di A)  € 4.468,72   

  b11 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b12) € 379,84   

  b12 Spese di gara, Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione, eventuali pubblicità ecc. € 2.000,00   

  b13 Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. € 14.149,25   

  B Totale B (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15) € 87.564,01   

    Totale (A) € 223.435,99   

    Totale (B) € 87.564,01   

  C TOTALE (A+B) € 311.000,00   

 



 

 
 

 Di approvare la documentazione tecnica e di gara. 

 Di indire per le motivazioni espresse in premessa, la procedura negoziata tramite RDO sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, finalizzata all’acquisizione della 

migliore offerta per il successivo affidamento ex art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. 

50/2016, secondo quanto in premessa. 

 Di imputare l’importo totale di € 311.000,00 sul bilancio di competenza al capitolo 

U2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in 

ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali”, del bilancio di previsione 2018. 

 Di stabilire che il Responsabile per la procedura di affidamento, è l’ing. Alessandro 

Meloni, incaricato con Decreto n. 110 del 06 aprile 2018. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

      Geom. Mauro Orecchioni 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

      Ing. Alessandro Meloni 

 

(Per la copertura finanziaria)  

Il Dirigente dell’Area Amministrativa  

                    Dott. Giovanni F. Sechi 

 

 

Il Segretario Generale 

    Avv. Natale Ditel 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA  

 

 

 

(Atto firmato in originale) 

 


